
B o l z a n o v a 7 ^ ^ 

1.3.1990 v o k n o ir.r^r 9 

Noc ostrých srpů Lucerna 25.2.'89 
Výročí podivného převratu před 42 lety. jehož důsledky neodmyslitelně poznamenaly život nás všech, si 25. 
února v Lucerně spolu s množstvím publika v radostné atmosféře připoměli: MCH Band. Echt!. Výrobní krása. 

P VO.. Hot Bolshevik z Holandska. The Velvet Revival Band. 
Jim Čert. Magor a další. 

"Ech. netušil jsem, kolik úderů bude 
příšeře nutno do tučného zátylku uštědřiti, 
aby naposledy masitou zadnicí zašku-
bala..." 

Ladislav Klíma 

j 



Torso alternativních výtvarníků 
Dne 19.2. se v galeri i Chopin v Mariánských lázních uskutečni la vern isáž výstavy Torza alternativních v ý t v a r n í k ů , t.j. Libora Hektora 

Alberta , Z d e ň k a Pas tyr ika , J i ř ího S. Fialy, Zdenka Krále, Gco Pokry tce a čestného hosta f o rmace Bohuslava Fidlera. Výstavu zaháj i l 
úvodn ím slovem šé f redak to r Vokna František Stárek, který př ipomněl výstavu těchto autorů před Šestnácti lety také v Mar iánských 

lázních, která se váže ke vzn iku časopisu 
Vok no. 

Po jeho vystoupení zahrá l i 2 i d i, sbo-
ry proroků Judských, Moábských a 
Makabejských, j inak skupina J.S.Fialy. 
Jejich skladba byla jakousi svéráznou 
variaci na bibilické žalmy, recitovanou 
do hudby, založené na exper imentu j íc ím 
zvuku k y t a r y a r y t m i c k é m spodku: 
"...když žena porodí Iva, S a m a ř í bude 
dobyto, král zabit, .Jcdyž žena po rod í 
koné, Hospodin polévku dá n á m j i t řní , 
Hospodin polévku dá n á m ze zdechlého 
koné". Postupné text prochází celou se-
mitskou histori i až k osobé Goldy Meir, 
až nakonec se ocitneme v anektovaných 
územích východního Jordánu, "...když 
žena porodí dité, přejdou Jordán sovétští 
židé, sovét$tí l i d é n r Hudebníci zahazu j í 
zpévníky a pokrývky hlavy a p roméňuj í 
produkci v éistý happening . 

Výstavu, která rozhodné stojí za 
shlédnutí, si může te prohlédnout v 
galeri i Chopin do 15.března. 

F í k 

TELEX 
Tonkrát jsme stali v dosti před hospodou, byl pátok. lidi jeli na 

zábavu a my jsme dumali, co podnikneme. Tak nějak jsme založili 
NOVODUR. 
Hrál jsme mou neuměli, půlka kapely přiSla na inzerát, a když jsme 
balili na první zabavu. ani isme nevěděli. jesUi někdo přijde Když 
jsme pak viděli ly narvaný autobusy chocholáčema říkali jsme si -
kdepak se lo lady vzalo?" 

Punkové taženi strakonického Novoduru, který se záhy stal 
skandály opředenou kapelou, začalo v léto 1084 Od počátku 
slýchávali ze strany pracovníků okresního oc&oru kultury slova o 
neplněni polítickovýchovných cílu okresu, výhrůžky a doporučeni 
lypu nemáte to melodické, přiberte trubku a klávesy, oblečte si 
košile pastelových barev a tesilově kalhoty, pokud možno 
vyžehlené, aby na vas nejezdili "lyhie hrozný l i d i a p o d 

Vše vyvrcholilo zákrokem v roce 1986, kdy policie obklíčila 
strakonické nádraží i Volen ce, kde se měla konat další produkce, lo 
vše s cílem vymýtit upadkovou hudbu 

'Tenkrát naložili všechny pankáče do antonu nás přinutili v 
obklíčené vesnici postavit aparat a pak nám slavnostně oznámili, že 
se zábava ruší. To se taky o nás prvně zmínily sdělovací prostředky. 
Naneštěstí to byla Svobodna tvropa Okamžitě nas zrušili, lo už 
hrozily i existenční problémy členu kapely.' 

Za čas stali na pódiích znovu Půl roku hráli pod názvem ARMA-
VIH. a;G jfln do tě doby. než si jakýsi pilný pracovník odboru kultury 

našel ve slovníku, že to je jméno města na Ukrajině. 
^ ^ ^ kdo převládá tabákový průmysl V minutě dohráli. 

S příchodem mladé krve chytila kapela druhý 
dech Pod názvem TELEX dnes brázdi poklidné 
vody jihočeského tancovačkového rybníka a 
punk-corovym nářezem ničí dechovkou odkojené 

pořadatelo. Na koncertech |e lze často shlédnout po boku 
spřáteleného Sanova. radi by pry vedle sebe viděli i Visací zámek 
Vlastní demokazelu rozšířili zdarma mezi cca 400 svých příznivců 

Naš největší úspěch spočívá asi v tom. že jsme v lotech 
1987-89 mohli vůbec hrát Jestli se ale dnos potýkáme s nějakým 
problémem, tak je to bozo srandy opilství členů kapely* 

Kapela hrajo ve složení Karel Bouša - zpěv 
Miloš Vondrášek - bicí 
Martin Štěpánek - solová kytara 
Martin Horský - basová kytara 
Zbyšek Jolanovský - kytara 

Kontaktní adresa. Karel Bouša. Městské kulturní středisko. Zámek I. 
Strakonice II. 386 02 

Sklepník 
Časopis Sklepník vydáváme ve východních Cechách od 

dubna 1988. 
Orientujeme se na publikováni l i terárních, hudebnč-
publicistických, náboženských a potitologických textů , 
k te ré maji své stálé rubr iky : k současnosti, p róza , poesie, 
rozhovor, historie, křesCanstvi a jiné. Chceme, aby si náš 
časopis, doplňovaný fo tograf iemi a k resbami , zachoval 
svou dosavadní podobu. Prostor zde dostanou i začínající 
autoř i , př ípadné ti, kteři nemají možnost publikoval. 

Sklepník budeme vydávat 3-4krát ročné. Přibližná cena 
40 Kčs. Mimoto bude vycházet i "knihovnička časopisu 
Sklepník" . 
Kontaktní adresa: Pavel Frait, Žrrotínova 1553. Hořice v 
Podkrkonoší. 508 01 



VOKNO DO VOKNA 
Počínaje sobotou 10.3.1990 začíná pravi-
delné vysílání informační desetiminutovky 
nazvané VOKNO DO VOKNA. Tato relace 
bud© uváděná v závěru pořadu Písničky ze 
sklepa, jehož premiéru uvede Karel Moudrý 
každou sobotu ve 12 hodin 10 minut na 
obvyklých vlnách rozhlasové stanice 
SVOBODNÁ EVROPA. Repríza pořadu bude 
každé pondělí opét ve 12.10 hodin. 

The Cassandra Complex v Praze 
d a t u m : 25.brezen 1990 
mís to : KD Eden. P r a h a 
čas: 20 hodin 30 minut 

Poprvé budeme mi t příležitost n a vlastní oCi vidét živé typické 
představitele anglické t e m n é fikoly. The Cassandra Complex vytvoř i l i 
společné s The Sisters of Mercy a Red Lo r ry Yellow L o r r y velkou trojici 
ponurých kapel, k t e r é béfaem osmdesátých let vySly ze severoanglického 
Leedsu . Or ien tace souboru , k t e rý vede zpévák Rodney Orpheus, dodává 
osobité leedské scéné dalSí ro/.mér. The Cassandra Complex se sdruži l i s 
da l š ími soubory z celého svéta okolo bruselské nezávislé f i r m y Play It 

Aga in S a m , aby dal i vzn iknout stylu, p ro k t e rý se vžilo nékolik 
nepřesných n á z v ů "e lec t ronic body music" , " d e c t r o beal" , anebo "psycfcic 
d isco" . Po velkém úspéchu mystických a des t rukt ivních a lb " T b e o m a -
n ia" , a "Satan, Bugs Bunny And Me" se Rodney Orpheus, nad l eny 
zas tánce myšlenky s jednocené Evropy, stehuje d o západonémeckébo 
Aachen, k te ré bylo za vlády Kar la Vdikého, v roce 814, h l a v n í m mé»tem 
evropského společenství . T y t o pocity odrAií i /-»lim poslední a lbum The 
Cas sand ra Complex " C y p e r p u n x " , vydané v lednu le tošního roku, na 
n é m ž přibylo i svétlejáich hudebních odst ínů; t éž i í t é jeho závažnosti lež i v 
lexiové roviné. V souladu se svým myšlenkovým zaméfenim kapela 
nadšené uvítala možnost hrá l v Praze a tak v rámci velkého j a r n í h o t u r n é 
př ibyla dalSí zastávka. T h e Cassandra Complex jsou na cestách po Evropé 
d o p r o v á z e n i bri tskou trojicí Sleeping Dogs Wake (hudebné oscilující 
nékde mezi Front 242 a The Sugarcubes), obé skupiny n á m dají možnost 
uvést své vnitřnost i do stavu naprostého v y t r ž e n í . Neváhejte! 

David Berdycb 

• • • • ^ • H o h l a s y • • • • • • • • • 

Milí přátelé. 
č tu Voknoviny od jej ich vzniku n jsem si proto védom. že jeou 

věrným obrazem úrovně českého "pivního romantismu", k terou asi nel-
ze smysluplné hodnotit z j iných měřítek. než "pivně romant ických". 

Přesto bych se rád vy jádř i l k rozporuplným požadavkům 
"Transnacionálni radikální strany", kterou propagujete v současné 
dobé. Úvodem cituj i prof. Milana Machovoe z kvdtna 1989: "Radix la 
t insky znamená kořen. Tó znamená, radikální je ten. kdo umí jít k 
pramenům, ke kořenům té k teré vóci Často se za radikal ismus vydává 
vnéjél extrémní forma, snaha ukázat co nejvótší pokřik, co nejkra jnějě l 
pozici. Většinou tyhle extrémní pozice nahrávají tomu. prot i čemu se 
obracejí, protože pozici, o k terou zápas í dělaj í většině nepř i jatelnou a 
spíš ji kompromitujL." 

Plné se ztotožňuj i se stanoviskem T.R.S. v článku "Radikální s t rana 
demonst ru jeVJsme také prot i zákazům všeho druhu...zákazy nikdy a 
nikde nic nevyřeši ly .věříme, že k plnému a důstojnému životu vede 
vnitřní odpovědnost člověka...". Tento "objev* je véak v napros tém 
rozporu s požadavky též TR S., uvedenými o stránku dříve, např" ..aby 
nové ústava bezpodmínečně zaj iš íovala základní práva člověka...". 
Jdeme-l i tot iž skutečné ke kořenům věci tt.j. neomezíme-l i se na pouhý 
"pokřik"), dojdeme k otázce: jaký je v lastně rozdí l mezi zákonem a 
zákazem? Jak může zákon např. "zaj ist i t práva č lověka jinak, než 
zákazem jejich poruéování? A je to to řešeni? 

Myslím. že požadavky je t řeba klást pouze sobó. a to skutečně 
radikálně, abychom konečně pochopili, že nepotřebujeme nejen žádné 
hranice, ale ani žádné strany. 

K plnému a důstojnému životu vede tot iž skutečné pouze vnitřní 
odpovědnost č lověka k tomu. k terý jej stvoři l . 

Tomáš Kábrt . Sokolov 



. . .kterak zabít čas : 
Egon Bondy : B e z p a m ě t i by 16 ži lo l é p e . . . 
Porad Bondyho poesie z padesátých let. o kterém Jsme informovali 
vo Voknovínách č.6\ ¡e uváděn v klubu Rubin na Malostranském 
náměstí 6..l5.a 22. března. 

Z b ř e z n o v é h o p r o g r a m u k l u b u Na C h m e l n i c i v y b i r é m e : 
19.3.: Vltava. EcM. B/O. 
ai.O.: rranta Mast. EE. Tata bojs 
začínají v 19.30. 
od 24. do 30.3. zde probíhá přehlídka inscenaci HaDivadla. mezi 
nimiž je i dramatizace románu FKafky Proces.t26?28.3.) 

B ř e z n o v ý p r o g r a m n e z á v i a l é h o b r n ě n s k é h o k lubu B a r é k : 
14.3.: Plastic People of The Universa - poslechový pořad. 1. dít 
16.3.: Snad klec. Radegast. Barvy lucky. Ještě není jasno - skupiny 
z Havířova 
21.3.: Bubeníčka konktáva - experimentální koncert brněnských 
bubeníků 
23.3.: Hard Core-ové setkání. Czechcore. S.R.K. 
28.3.: Plastic People of Universe - 2.dil 
30.3 Uzený koleno band. Zadní vchod. Makyota 

Big Rock n' Rol i S h o w : 
Český Těšín tO.3. v 16.00 

Matky z východu 
Knappank 
Prouza 

sál KD Mosty. 
Blues station 
A.A.Pot 
a další... 

Jen malou splátkou za ceíozivotní dílo je 
S B O R N Í K E Q O N U B O N D Y M U K Š E D E S Á T I N Á M 

(formát A5. zelená, pláténá vazba se zlatotiskeín 
náklad lOOks, vydala edice Pražská imaginace sv.97, 
editor PhDr Mariin Machovec a kol, Praha loden 1990) 

Sborník je rozdělen do pěli temalických oddilu První by se dal 
označit za apostroheký a vzpomínkový, obsahující ohlasy na život 
a dílo Egona Bondyho. Přispívateli zde jsou Aber l Raskec Ivo 
Vodseďálek, Bohumil Hrabal. Radim Vasmka. Jiřina Šiklová. Milan 
Šimečka. Marie Beyly Kiečacká, František Slarek Čuňas a Ka 
ren Gammeigaard. 

Druhý oddíl obsahuje odborné studie z filozofické, poiitoiogickě. 
literárně a hudebné teoretické oblasti Podíleli se na něm tito autoři: 
Milan Machovec, Karel Floss. Mian Balabán. Marcel Stryko. 
Vladimír Říha. Benjamin B Page. Petr lihl. Jan l opatka. Petr Rezek. 
Martin Machovec a Petr Kofrori. 

Vlastni práce prozaiku a básniku undergroundu, vesměs z 
blízkého okrit iu Egona Bondyho. tvoři orídil třetí Svými příspěvky 
se zde představuji. Jan Placák. Jan Kahan. Tobiáš Nirous, Jáchym 
Topol. Petr Placák. J.HKrchovský Medor Aleš Killian. Erwin Ku-
kuezka a Věra Jirousova 

Čtvrtý oddil obsahuje Překlady z arabštiny, sanskrtu. čínštiny a 
z angličtiny, inspirované mj Bondyho filozofickým výkladem 
orientálních náboženství. Překladateli jsou Peter Půčik, Aleš Killian. 
Martin Hála a Eva Klimentová 

Sborník uzavira pátý oddíl kterým je bibliografie díla Egona 
Bondyho. sestavená Martinem Machovcem Báseň Ivana Mariina 
Jirouse "Uber das Geistige in der Kunst" s dedikaci "opuštěnému 
guru", je zařa/ena jako dodatek před první oddíl Sborník výtvarné 
doprovázeli kresby a grafiky Vladimíra Boudníka, Ivy Vodrážkové. 
Viktora Karlíka. Oldřicha Hamery, Romana Dvořáka a Pavla Reuse 

Sbornik Egonu Bondymu k šedesátinám je 
určen pro úzký okruh zájemců nebo autorů, kteří 
se podíleli na jeho vzniku V případě většího zájmu 
požádá editor krvznici VOKNA o reedici. 

Luděk Marks 

N o č n í v ý l e t : 
Staré Hodéjovice v Českých Budějovicích. 10.3. v 19.00 

Holomráz De ad kotlíky 
EE Kdyby 1000 periskopů 
S.PS. a další... 

A k c a N e k o m e r č n í h o k u l t u r n í h o s d r u ž e n i Louny : 
16.3. 19.00: koncert skupin Orchestr Bissext. 
Lltlnovej Pepa & Průmyslověl plyn. 
Beatové družstvo Sokolov. Qaráž 
27.3. 17.00: vernisáž výstavy Milana Knížáka (* prodej kataloguJ a 
posléze videopořad "Historie Plastic People" 

1 7 . 3 . , Ó k y n é : 
Akutní otrava 
Pravý elektrický quasi band 
Vrozená vada 
Holomráz 
Bradavice 

Zelení kanibalové 
Kritická situace 
Beatové družstvo 
Telex 
Svobodný slovo 

<vlaky - Strakonice (smér Volary): 13.05. 16 35. 13.40. Čkyrié: 03.45) 

K o n c e r t z a p t e i i t i : 
Lucerna.12.3.. 19.30 

Bad Beef Hat 
Bez ladu a skladu 
fV.O. 

(pořádají české déti. Déti země) 

K o n c e r t pro C h a r t u 7 7 : 
Lucerna.18.3.18.00 

Půlnoc 
Vlasta Chramostová 
MCH Band 

Aku-Aku 
Echt 
Velvet Revival 

Marta Kubišová 
Jaroslav Hutka 
a další... 

Big B e a t 
rest. Pod lanovkou. Bohosudov.24.3..l8.00 

Mimo zákon Smutní potápěči 
Už jsme doma Vzpurný potomek 
Veselé plavkyně z Miami Beach 

(doprava: tam - Teplice: bus: 16.15. 17.15. 17.46. 18.45: zpět - bus: 
22.20. 23.10. Vlak: 23.00) 

Voleno 6.16, které nedávno vyšlo a jehož obsah j sme 
uvedli ve Voknovinách 6.6, je p ro zá jemce stále ješté k disposici. 
Můžete si je koupit v redakci , nebo objednat na redakční adrese. 

RevoI ver revue, l i terárné-společenský 
magaz ín , vstupuje do Šestého roku své existence, 
jestliže až dosud představoval p ro vétSinu 
zájemců těžko sehnateJný un iká t , nyní m á 
možnost seznámit se s jeho produkcí širší 
č tenářská obec. Z á m č r redakce zůstává 
nezménén: představit zaj ímavé a nekonvenční 

autory domácí l i t e rami scény a zároveň jejich dílo zasadi t do 
kontextu obdobných smérů v zahranič í . I nadále bude RR 
preferovat osobnosti, k te ré sice ne vždy stojí v cen t ru zá jmu 
velkých nakladatelství , ate k tere aktuálnost í svého nametu či silou 
a opravdovosti výpovédi častokrát zastiňuji svčtovč uznávané 
hvézdy l i te rárn ího nebe. 
V připravovaném čísle 14 najdete např povídky Petra P lacáka , 
Víta Kremličky, H.P.Lovecrafta, Mar ina Sorescu a A n n e 
Philipsové; Yerše Pavla Řezníčka, Jurgena Fuchse a Rafaela 
Wojaczka; rozhovor s Jacqesem Rupnikem a mnoho dalšího. 
T ř inác t čísel v p o d z e m í - č t rnác té si může t e koupit bez r iz ika 
Objednávky posílejte na adresu: Nezávislé tiskové s t ředisko, 
nakladatelství a vydavatelství, Bolzanova 7, Praha 1. 

jméno: 
adresa: 
objednávám počet kusů: 
da tum: 


